*145* Nam si de hoc articulo aliqua ratio iniri posset, speramus de reliquis etiam facilius transactum iri. Non enim dubitamus, cum R. V. Stas in hoc suo responso spem etiam faciat, se decretum proscriptionis abolituram, quin R. V. Stas illud plenissima forma factura sit, ita ut civitati ea in re abunde prospiciatur. Atque ut id fiat antea R. V. Statem ipsorum nomine, cum illi a nobis hoc petiissent, rogavimus, ut decretum illud, antequam promulgetur, ipsis legendum tradatur. Fecimus etiam mentionem quorundam articulorum ad eam rem pertinentium, quos nobis exposuerunt; de quibus, ut antea quoque diximus R. V. Stati, si opus erit et negotia eosque deducta fuerint, admonebimus.

Militem mittent, quam primum belli terror sublatus fuerit, nec ut R. V. Stas suum militem prius et jam statim dimittat, prout id acceptum fuisse videmus, volunt (nimiae nam arrogantiae hoc esset R. V. Stati ita praescribere), sed rogant R. V. Statem, ut suum etiam militem ex his regionibus abducere et operam dare velit, ne in discessu magis adhuc, satis alioquin afflictae huic regioni noceatur. Et quidem nisi miles etiam R. V. Stas mittatur, belli terrorem sublatum non iri, R. V. Serenitas pro sua prudentia facile intelligit.

Quantum ad ingressum R. V. Stas in urbem attinet, R. V. Stas nuper a nobis intellexit, quid a R. V. State ipsi petant. Ad ea quae R. V. Stas jam respondit, ipsis indicabimus. Ipsi quidem modum in hac re R. V. Stati non praescribunt, nec etiam de fide et clementia R. V. Stas quicquam dubitant: sed ne majores motus ab aliis in ipsa civitate forte excitentur, hac praesertim animorum exacerbatione *e?*

metuunt, ac illi rei prospectum cupiunt. Memoria enim adhuc tenent, quid divi Sigismundi Augusti tempore acciderit, cum tamen alta pace tunc omnia florent, nec bellorum motibus, ut jam factum est, hae provinciae agitatae fuissent. *ffll mi Rec.*

Nos quidem non dubitamus, quemadmodum etiam ipsi coram diximus, R. V. Statem prudentia et autoritate sua facile ea omnia ita moderaturam, ne aliquid tale *aveniat*, ut ipsi tamen, utpote qui de sua suorumque salute non immerito sunt solliciti, ea de re etiam aliqua ex parte certi redantur, ut aequum esse judicamus, ita ut id fiat, R. V. Statem ipsorum nomine, qua decet observantia, rogamus. */e*

Et haec quidem sunt serenissime et potentissime rex, domine clementissime, de quibus breviter, ad ea quae R. V. Stas relationi nostrae respondit, eam admonere voluimus, ex quibus R. V. Stas intelligit, de quibusdam articulis fere convenisse. De reliquis amplius adhuc tractandum. Et de his [quid R. V. Stas animi sit, ut nobis penitus explicet,] R. V. Statem observanter et reverenter rogamus. *] jam*  
*[ ] ffll mi Rec.*

Nam si V. Stati R. id non ingratum erit, libenter eum laborem vicissim suscipiemus, ut ad eos proficiscamur, negotia ipsa, quae jam ex responso hoc Stas V. R. melius quam antea intelligimus, et mentem Stas V. R. ipsis [explicemus ac quantum quidem a nobis fieri poterit, omni studio enitatur, ut res ad optatum exitum perducatur.

Quod si etiam R. Stas V. alia media, alias condiciones nobis proponere volet, quibus negotium hoc confici posse existimabit, libenter sane eas accipiemus, ac si tales erunt, ut impetrari possint, quam poterimus maxime, ut id fiat laborabimus, ac si nihil aliud diligentiam saltem et bonam fidem nostram in his rebus omnibus R. V. Stati probabimus.

In primis autem illud R. V. Stati persuasum esse cupimus nos R. V. Stas dignitatis, existimationis et auctoritatis curam praecipuam et habuisse antehac et habituros semper nec quicque approbaturus, quod contra ea facere existimari possit. Illam autem etiam certissimam spem in clementia et prudentia R. V. Stas collocamus, R. V. Statem id quod in hoc suo responso non minus christiane quam heroica quadam altitudine animi se facturam promisit, etiam multas offensas privatas reipublicae condonaturam nec omnia pro

2  
18

suo summo jure acturam, sed erga illos, qui errore aut nescimus quibus aliis rebus lapsi in gratiam se recipi demissime petunt, ita se gesturam, ut non tam de justo rege sibi gratulari, quam de clementi et benigno etiam laetari possint. Scimus R. V. Statem optime intelligere, quantum in ea re situm sit, ut auspicia gubernationum clementia, benignitate et moderatione condiantur, et quam bella illa intestina magnorum saepe malorum secum catenam traxerint. Scimus etiam R. V. Statem facile perspicere multo plus commodi ex florente illa civitate, quam ex oppressa ad inclytum hoc regnum pervenire posse. Ac ideo non opus esse existimamus eas res prolixius R. V. Stati explicare, sed eas prudentiae Satis R. V. cogitandas et perpendendas relinquimus. Ac R. V. Statem, qua decet observantiae iterum rogamus, ut haec omnia a nobis simpliciter et bono animo prolata regio suo candore et clementia accipiat.

---

*CLXIII. Articuli nomine Regiae Majestatis post replicam oratorum propositi.*

1. Veniam deprecentur juxta formulam Bidgostiae constitutam.
  2. Pro retentis, offensa et impensa S. R. Majestati, ut constitutum utrinque fuerit, certis temporibus satisfaciant, cum et ante R. Majestati certam summam pecuniae promiserint.
  3. Decretum proscriptionis abolebitur.
  4. Statim post abolitionem R. Majestati juramentum detur.
  5. Miles dimittatur et pacata civitas reddatur.
  6. R. Majestas confirmationem jurium dabit iis clausulis ac rectis, quibus a divis regibus antea dabatur.
  7. Quando R. Majestas in urbem ingrediatur non obstantibus offensionibus belli, nemini in urbe noceatur et securitate omnium in urbe, communicatis ab utraque parte consiliis, prospiciatur.
- Gravamina, quae vocant illa, quae Bidgostiae R. Majestas tollere promiserat, tollet, reliqua ad comitia referet.
-

CLXIV. *Ab oratoribus electorum et principum Germaniae  
ad Regiam Majestem de conditionibus pacis.*

Gedani Novemb. 8. = *Rec. 1577 2. p. 427.*

Serenissimo principi ac domino, domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Podlachiae, Livoniae etc., ac principi Transilvaniae, domino nostro clementissimo.

Serenissime et potentissime rex, domine clementissime. Postridie, quam huc venissemus, deputatis omnium civitatis ordinum indicavimus, quae R. V. Serenitatis mens esset, et quantum ad ipsas condiciones, et quantum etiam ad articulos, quos abolitioni proscriptionis *in*serendos *ipsi* rogarant, attineret. Quibus quidem omnibus non parum perturbati fuerunt, quod non solum novas jam secus ac sperassent de portorio et debitis compensandis condiciones adferri affirmarent, sed etiam, quod tantum abesset, ut civitati in abolitione proscriptionis recte prospiceretur, ut etiam in iis, quae de damnis hinc inde datis, et de bonis confiscatis intellexerant, perpetuam materiam litium et aliorum maximorum incommodorum semina jacta esse dicerent, ad certissimum civitatis exitium, cujus quidem opes *ab* omnibus, qui se in hoc bello damna perpressos non tam audacter affirmare, quam etiam immoderate ea aestimare possent, satisfaciendum minime suffecturae essent. Ut interim tacerent, quam luctuosum et grave futurum esset, post tot incommoda, quibus hoc quoque accederet, quod R. V. Serenitati non exiguam pecuniae summam eo etiam nomine, ut in reliquis rebus mitius secum ageretur, exsolvere parati essent, bonis insuper ipsis carere. Et re postea ulterius inter sese deliberata, tantum sese difficultatum in illis rebus invenisse testati sunt, ut promiscuae civium multitudin<sup>i</sup> referre non auderent. Nos itaque rogarunt, ut quae a R. V. Serenitate accepissemus, ipsis ordinibus publice exponeremus. Qua quidem in re, ne quid intermitteremus, quod ad negotium feliciter conficiendum pertinere existimari posset, nostrum officium eos desiderare passi non sumus, sed quod

petebant praestitimus, et quibus conditionibus et quomodo R. V. Serenitas acquievisset, quae etiam ulterius postularet, bona fide civibus omnibus explicavimus, ac ut in toto negotio ita sese gererent, hortati sumus, ne hanc componendae rei occasionem non exigua commoditate oblatam e manibus elabi sinerent.

Utut autem a nobis intellexissent, quae ipsis non tantum durissima, sed plane etiam impossibilia, ut dicebant, viderentur, tamen ita deprehendimus affectos, ut nedum etiam omnem spem pacis abjicerent, sed eam certam fiduciam in R. V. Serenitatis clementia, aequitate et prudentia ponerent, quod R. V. Serenitas multa ex iis, quae nobis proposita fuerant moderatura, ac civitatem hanc, quam ex regia sua clementia in gratiam recipere semel constituisset, conservatura esset. Ac si de ea S. V. Regiae voluntate certiores redderentur, se vicissim omnia facturos affirmabant, ut R. V. Serenitati et omnibus hominibus testatum facerent, quod R. V. Serenitatis fidelissimi subditi essent. Ac propterea, ut R. V. Serenitatis ~~mentem~~ <sup>animum</sup> in aliquibus rebus, quae nisi leniantur, civitatem ipsam consistere non posse asserebant, uberius et plenius exploraremus, rogarunt. Ante omnia autem R. V. Serenitatem demississimis precibus rogant, ut damna publica et privata hinc inde data ea ratione compensentur et tollantur, ne civitas cuique de iis respondere vel satisfacere cogatur. Talem enim esse faciendae amnistiae in omnibus aliis locis consuetudinem nec aliam rationem iniri posse, qua bella sopiantur, et oblivio omnium injuriarum, quae ex illis provenerunt, inducatur. Nec etiam possibile esse civitati quicque ratione illorum damnorum ~~repēdere~~ <sup>reperire</sup>, cum ipsa multo plura et damna et incommoda, quibus tantum non oppressa fuit, pertulerit.

Praeterea, cum R. Serenitas V. in conditionibus promiserit, quod decretum proscriptionis abolere et civitatem in integrum restituere velit, rogant etiam R. Serenitatem V., ut illud plenissima forma fiat, ac ut bona ipsorum confiscata, omnia immobilia et mobilia, publica et privata ubicunque locorum sita vel constituta sine aliqua redemptione aut luitione ipsis restituantur, ut ita humanitate regia uberrime et frui et laetari possint. Ac ut nomina etiam vel debita hinc inde salva sint, alioquin enim magnam <sup>futuram omnium</sup> rerum et

commerciorum praecipue perturbationem. Ipsam abolitionem proscriptionis, si sub ea forma, quam a nobis conscriptam R. V. Serenitati obtulimus, obtinere non possunt, quod tamen humillimis precibus a R. V. Serenitate contendunt, ut saltem de illis articulis, qui eo decreto, quod a Regia V. Serenitate accepimus inserti non sunt, peculiari rescripto idonee ipsis caveatur, petunt.

Et quidem, si in his rebus R. V. Serenitas eam, quam diximus, rationem ipsorum habere clementissime dignabitur, speramus de reliquis articulis omnibus faciliores tractatus fore. Etsi enim portorii illam auctionem salva civitate et commercii institui non posse affirmant, tamen confidimus, etiam ea in re aliqua ex parte, si non portorii alio saltem nomine R. V. Serenitati satisfactum iri, si solummodo haec, quae jam recensuimus, impetrare possent. Et tunc de reversalibus quoque literis, et pecunia etiam ad placandum R. V. Serenitatis animum, minus difficultatis fore arbitramur. Quapropter haec ad R. V. Serenitatem scribere volumus ac eam rogare, ut si id R. V. Serenitati non ingratum erit, quae tandem ipsius de compensatione illa damnorum et restitutione bonorum confiscatorum tam mobilium quam immobilium mens sit, nobis clementer significare velit.

Et cum in hoc cardine negotia haec praecipue jam vertantur, non dubitamus, quin R. V. Serenitas pro sua prudentia omnia recte perpensura et pro sua aequitate suorum subditorum preces, quas sane pro ea, quae in aliis locis servari solet consuetudine, non omnino iniquas existimamus, non rejec~~turam~~, et in his rebus publicae tranquillitatis quam privatorum quorundam affectuum majorem rationem habitura sit. Nam si R. V. Serenitas nihil ex illis, quae diximus, remittere aut immutare velit, veremur certe, ut omnes tractatus posteriores irriti sint, quod sane et publicae tranquillitatis et reipublicae christianae commodi causa nollemus, sed speramus a R. V. Serenitate mitiora, et quod in his rebus, si non Gedanensium precibus, illustrissimorum certe electorum et principum nostrorum pro ipsis intercessioni locus aliquis apud R. V. Serenitatem futurus sit, atque ut sit, Regiam Vestram Serenitatem, qua decet, observantia rogamus. In amplissimo enim hoc regno quotidie sese occasiones offerunt, ut R. V. Sereni-

tas et iis, qui aliquid fortassis damni ex his bellis senserunt et illis etiam, quibus bona quaedam Gedanensium donata sunt, abunde alioquin citra civitatis hujus profecto hoc tempore satis afflictæ detrimentum prospicere possit. Quod reliquum est R. V. Serenitatis, quam recte valere et omnibus in rebus felicem esse optamus, responsum, hic expectabimus et R. V. Serenitatis gratiæ nos commendamus ipsique officia et obsequia nostra, qua par est, observantia deferimus. Gedano VIII<sup>a</sup> Novembris anno 1577.

Regiam Vestram Serenitatem summa observantia colentes.

Electorum Saxoniae et Brandenburgensis ac principum Magdeburgensis, Brandenburgensis, Wirtenbergensis, Hassiæ et Pomeraniæ ad R. V. Serenitatem missi legati et oratores.

*CLXV. Iidem oratores in eodem negotio ad dominos Cancellarium et Vicecancellarium scribunt.*

Gedani. Novemb. 8. = Rec. 1577 Ep. 421<sup>6</sup>

Reverendissimo et magnificis dominis, domino Petro Dunin Wolski episcopo Plocensi regni Poloniae supremo cancellario et domino Joanni Zamojski regni Poloniae procancellario, capitaneo Belsensi, Knisoviensi etc., dominis, amicis nostris summa observantia colendis.

Reverendissime et magnifici domini.

Quo in statu negotia hæc Gedanensia versentur, reverendissima et magnificæ Dominationes vestrae ex literis, quas ad Regiam Serenitatem jam mittimus, intelligent. Eas ut suo sermone et favore prosequantur, etiam atque etiam reverendissimam et magnificas Dominationes vestras rogamus. Nos sane de pace optime speramus, si de compensatione illæ damnorum et plena restitutione omnium bonorum conveniri poterit. Et certe non iniquum existimamus, quemadmodum coram

etiam inter nos dictum fuit, ut talis aliqua ratio in his rebus inveniatur, ne civitas alioquin satis afflicta magis adhuc prematur. Scimus Regiam Serenitatem eo esse nobili ac heroico animo, ut parcere subjectis velit. Scimus etiam in tam amplo regno non deesse R. suae Serenitati occasiones illis satisfaciendi, qui fortassis hoc ipso, quod Gedanenses jam petunt, se aliquo modo laedi praetendent. Ac ideo speramus R. Serenitatem pro innata sua clementia aliquid tributuram precibus istorum, qui certe si ea, quae jam rogant, obtinere non deberent, et se et suos plane, ut ipsi ajunt et nos facile credimus, everterent. Et id quidem cum non ignoremus R. S. Serenitatem etiam magis facturam, si illud reverendissimae et magnificis Dominationibus vestris non improbari intellexerit, iterum atque iterum hoc totum negotium ipsis commendamus, ac ut hac in parte auctoritatem suam interponant, rogamus. Nam si restitutio illa bonorum omnium immobilium et mobilium et conservatio nominum et debitorum et compensatio damnorum hic inde illatorum a R. S. Serenitate obtineri non possit, quod tamen non speramus, nos certe metuimus, ne omnes nostri antehac habiti labores irriti sint, quod sane non solum illustrissimorum electorum et principum nostrorum, sed etiam totius reipublicae christianae nomine, nobis ingratum esset.

Praeterea deputati hodie de eo etiam apud nos conquesti fuerunt, quod magnificus dns Lublinensis castellanus, ab incolis ejus districtus, quem Scharfaw nominant, pensiones annuas postularit, ac nisi intra paucos dies ipsi exsolventur, se ferro et igni eam ditionem depopulaturum minatus fuerit. Rogant itaque reverendissimam et magnificas Dominationes vestras, ut eae ipsis de insigni sua humanitate tantum commodare velint, ut apud R. Serenitatem intercedant, ne magnifico dno castellano, quem diximus, hoc praesertim tempore, quo de pace tractatur, id quod interminatus est, facere re liceat. Cupivissemus sane de his omnibus cum reverendissima et magnificis Dominationibus vestris coram colloqui, sed cum itinera tam sint impedita, ut uno die hinc difficulter quis istuc pervenire possit, ac intermediis in locis non magna sit hospitorum commoditas, literis, quae necessaria nobis visa fuerunt, reverendissimae et magnificis Dominationibus vestris explicere volumus, ac ut haec negotia ita promoveant, roga-

mus, ut R. Serenitas in compensatione illa damnorum et restitutione bonorum omnium mitiorem viam, ut ad R. S. Serenitatem scripsimus, quod certe etiam in omnibus aliis regnis fieri consuevit, sequatur, nec ob privatorum quorundam cupiditates diutius has regiones bello divexari patiatur, ac ut nos de ea R. S. Serenitatis benigna et clementi voluntate quam primum vicissim certiores reddamur. Gratius nobis accidere nihil poterit. Nam tunc primum de pace non dubiam spem concipiemus, ac quantum in nobis erit, ut ea his regionibus restituatur, omni studio et diligentia contendemus. Quod si etiam R. Serenitati videretur scriptis illa expediri non posse, sed necesse esse, ut aliqui ex nobis istuc venirent, illud etiam libenter faciemus, ac ut de ea re reverendissima et magnificae Dominationes vestrae nos certiores faciant, rogamus. Reverendissimam et magnificas Dominationes vestras recte valere cupimus et responsum ab ipsis quam primum expectamus. Gedano VIII<sup>a</sup> Novembris 1577.

Reverendissimae et magnificarum Dominationum vestrarum studiosissimi Electorum Saxoniae et Brandenburgensis ac principum Magdeburgensis, Brandenburgensis, Wirtembergensis, Hassiae et Pomeraniae ad Serenissimum regem Poloniae missi legati et oratores.

*CLXVI. Responsum Regiae Majestatis ad easdem literas oratorum ad eandem Majestatem scriptas.*

Mariaeburgi. Novemb. 11. = *Rec. 1577 2 p. 431.*

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc.

Magnifici, sincere nobis dilecti. Cum omnia diligenter expendissemus, quae ex literis Sin. vestrarum intelleximus, et si nos quidem, uti ab initio jam fecimus, permittimus nunc etiam Sinc. vestris omnia apud civitatem istam tentare et ex-

periri, quae ad pacem ipsis restituendam pertinere videantur, idque cum nostra ipsorum sponte facimus, ut nos semper civitatis istius, quoad per nostram regnique nostri dignitatem licitum nobis fuit, benignam rationem habuisse contestamur, tum vero etiam non gravate intercessioni illustrorum principum vestrorum tribuimus, quos quoad maxime facere possumus, quicquam a nobis frustra desiderare nollemus, ad literas tamen Sinc. vestrarum pro nostra erga illas benevolentia ita respondemus. Utrumque id caput ex iis, quorum potissimum explicatio a nobis hoc tempore petitur, ejus esse generis, ut nobis primo statim aspectu non nullam admirationem pariat. Primum enim totam hanc damnorum utrinque illatorum compensationem eorum esse videmus, qui pares conditione casu aliquo ad arma pertracti, ab armis discedant. Deinde autem in iis quoque illud tamen observari novimus, ut qui causam sumendorum armorum dederit, huic fere universa compensationis ratio gravius incumbat, aut certe si causa ea sive lateat, sive etiam non expendatur, tum demum damna ex aequo soleant compensari. Nunc autem cum et conditio sit dispar, nec ignotum sit causa belli, a quo sit data, fit tamen, ut non modo aequatio damnorum quaeratur, quod esset per se ipsum satis intolerabile, sed etiam ab illo plura petantur, qui et causa et conditione superior est. Id enim isti apertissime agere videntur, ut damna, quae nostris illata sunt, oblivione contegantur, quae vero ipsis a nostris magno eorum merito inflictasunt, ea ut reparemus restituendis quidem nonnullorum privatorum bonis (nam publica a confiscatione sunt libera), quae fisco nostro adjudicata nonnullis militibus nostris donavimus vel in alios usus convertimus. Quod cum ita sit, constat equidem, rem esse explicatu perdifficilem. Et tamen si sensus eorum de reliquis capitibus per nos propositis, ignotus nobis non esset, non deessent fortassis rationes hujus, quod diximus negotii aliqua ratione explicandi. Quamobrem si Sinc. vestrae ad illa responderi sibi a nobis plenius voluerint, debebunt nos item de reliquis capitibus per nos antea propositis facere certiores. Nos autem interea et conventum terrarum istarum indicimus et quae ad constituendas universas has rationes pertinent, consilia cum senatoribus, qui nobis adsunt, communicamus, ut si cives illos nobis esse obsequentio-

res viderimus, clementiam quoque nostram illis exhibeamus.  
 — ea Illud dissimulare non possumus nec debemus, nisi ~~per eos~~  
 — d. ~~quidem~~ conditio accipiatur restituendi Olivensis monaste-  
 rii in eum statum quo fuit, antequam per ipsos dirueretur,  
 frustra pacis ullam compositionem sperari. Nam et pu-  
 — venire blicum monumentum est, quod in rationem conditionum ~~uni-~~  
 — d. ~~versaliter~~ non potest, et si praetermittatur, materiam quidem  
 perpetuorum tumultuum ultro citroque suppeditaret. Sed in  
 portorio quoque ipso, quoniam de eo, quod per commissa-  
 rios divi antecessoris nostri institutum, per ipsos ~~etiam~~ regni  
 ordines in comitiis confirmatum est, immutare nihil possumus  
 propter eas rationes, quae sunt Sinc. vestris coram per cancel-  
 larios regni satis explicatae: idcirco rebus sic stantibus in illa  
 interim declaratione nostra Sinc. vestrae persistent. Articuli  
 quidem nonnulli, qui abolitione proscriptionis comprehensi  
 non sunt, poterunt peculiari rescripto nostro ita uti maxime  
 fieri poterit, provideri. Interea Sincer. vestras optime valere  
 cupimus. Datum Marien~~bu~~rgi die XI mensis Novembris  
 anno domini 1577, regni nostri vero secundo.

CLXVII. *Gedanenses ad Regiam Majestatem, quibus  
 supplices rogant, ut hanc civitatem Gedanensem benigno  
 paternoque animo prosequatur.*

Gedani. Novemb. 17. = Rec. 1577. 2p. 440.

Serenissimo potentissimoque principi ac domino, domino  
 Stephano regni Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae,  
 Prusiae, Masoviae, Samogitiae et Livoniae etc., — nec non  
 Transylvaniae principi, domino nostro clementissimo.

Serenissime potentissimeque rex ac domine, domine cle-  
 mentissime. Sacrae Regiae Majestati Vestrae humillima ser-  
 vitiorum obsequia debito cum venerationis studio subjectissi-  
 me deferimus. Serenissime rex, domine longe clementissime

Quemadmodum nihil magis hactenus ab immortali Deo votis omnibus precati sumus, nec quicquam rebus nostris conducere magis intelleximus, quam ut post recuperatam S. R. V. Majestatis gratiam et clementiam, sublatis omnibus, quae cum summa nostrorum omnium infelicitate jam pridem inciderunt offensionibus, pacem tandem et tranquillitatem publicam undiquaque restitutam constanter amplecti possemus; ita R. V. Majestati pro tam insigni paternaque benignitate, qua magnificis et generosis dominis legatis illustrissimorum electorum Germaniae principum tractandae pacis copiam fecit, quam possumus ac debemus humillimas, cum summa subjectionis studio gratias agimus et agemus quoad inter homines erimus, perpetuas ac immortales. Ipsi sane dni legati negotium ita prudenter egerunt, ut non solum de studio suo, quod ipsum fuit summum et singularis humanitatis, nihil unquam remitterent, verum etiam R. V. Majestatis dignitatem et auctoritatem undique sanctam conservarent, et ejusdem omnium plane virtutum regiarum excellentiam perspectissimam nobis esse cuperent, sic ut in utraque re officio suo abunde satisfacisse videantur et propter integritatem ac solertiam in rebus agendis gratia et honore maxime digni habeantur. Quo magis elaborandum nobis putavimus, ut tam ipsorum expectationi satisfaceremus, quam R. V. Majestatis mansuetudinem et clementiam, hoc ipso rerum tractatu gratissimis animis longe longeque diligentiori possemus studio promereri. Nec enim sumus nescii tantam esse R. V. Majestatis apud omnes homines clementiae et mansuetudinis opinionem, quantam maximis principibus ipsa natura ingenuit, quorum proprium est, ut a subditorum precibus imperari sibi quodam modo patiantur, ac ideo illud etiam quod humano more fortassis erratum est, benignissime potius remittant, quam in vindictae studio gloriam aliquam repositam existiment. Ac proinde cum partim crebris adhortationibus dominorum legatorum adducti, multo vero majorem partem R. V. Majestatis clementia et mansuetudine freti, nunc ad eas descenderimus rationes, quantum omnino civitatis facultates ferunt, quibus humillime confidimus R. Majestatem V. benignissimas aures daturam nec a salute et incolumitate hujus suae civitatis et subditorum futuram alieniorem, quam possu-

7ac  
/oom  
7et

ais

//a  
 mus iterum ac iterum demississimis precibus obsecramus, et per omnia sacra rogamus, ut R. V. Majestas his saltem rationibus clementer admissis, quibus amplius omnino nihil facere possumus, civitatem animo tandem paterno benignissime complecti neque pati velit, ut hac spe benignitatis ejus excidamus, sed ex ingenita pietate potius et clementia paterna, quo solo nomine Deum etiam ut plurimum appellamus, *eaque*  
 /o) ~~quae~~ sola re divinitatem principes imitantur, remoto belli metu, sopitis anterioribus offensionibus, pacem rerum omnium desideratissimam nobis et huic universae provinciae quam primum restituere, ac ejus tam praeclarae benevolentiae suae memoriam nobis et posteris perpetuam relinquere clementissime dignetur. Non erit hoc solum Regiae Vestrae Majestati longe gloriosissimum, ad summam aeternae laudis existimationem, apud omnes mortales conservandam, verum ipse Deus etiam benignitatis auctor et compensator Majestati V. victoriam longe maximam concedet a barbaris regni sui hostibus reportandam, quod et nos maxime gaudebimus, et precibus a rerum conditore diligentissimis contendemus, ac in ceteris omnibus nihil de fide et subjectionis nostrae studio deque promerenda Majestatis V. benevolentia, vel cum ipsius vitae dispendio, prout fideles subditos decet, in nobis desiderari patiemur. Eandem Deo optimo maximo diutissime superstitem ac incolumem omnique fortuna regia florentissimam et nos ejusdem gratiae humillimis votis commendamus. Datum Gedani die XVII<sup>a</sup> mensis Novembris anno 1577.

Serenissimae Regiae Majestatis Vestrae  
 / humillimi ~~et fidelissimi~~ subditi.

/ Proconsules, consules, scabini, centumviri et tota communitas regiae civitatis Gedanensis.

← aerae  
 / fideles et /  
 ← praefatus

*CLXVIII. Literae ad conventum Prussiae civitatibus scriptae.*

Mariaeburgi. Novemb. 18.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Fiamati fideles nobis dilecti. Propter negotium rebellis civitatis Gedanensis, quam oratores electorum et principum Germaniae certis conditionibus a nobis propositis ad sanam mentem et officium reducere conantur, conventum omnibus terrarum Prussiae indigenis ad diem secundam mensis Decembris Stumi indiximus. Quamobrem mandamus Fid. vestris, ut nuncios vestros viros prudentes ad eum conventum Stumum mittant, idque illis committant et injugant, quo diligenter curent, ut dum et ea quae ad negotia Gedanensia pertinebunt, et alia quae universam rempublicam concernent ex internuncio nostro, quem illuc mittemus, cognoverint in eventum tum pacis tum belli cum illis iisdem rebellibus omnia illic, prout necessitas exposcet, constituentur, secus pro gratia nostra et debito officii sui Fid. vestrae non facturae. Datum Marienburgi die XVIII mensis Novembris anno Domini 1577 regni vero nostri secundo.

*CLXIX. Stephanus rex in eodem negotio ad capitaneos.*

Mariaeburgi. Novemb. 18.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Generose, fidelis nobis dilecte. Propter negotium rebellis civitatis Gedanensis, quam oratores electorum et principum Germaniae certis conditionibus a nobis propositis ad sanam mentem et officium reducere conantur, conventum omnibus terrarum Prussiae indigenis ad diem secundam mensis Decembris Stumi indiximus. Quamobrem mandamus Fid. tuae, ut ad eum conventum una cum ceteris conveniat, atque dum et ea quae ad

Gedanense negotium pertinebant et alia quae universam rempublicam concernent, ex internuncio nostro, quem illuc mittemus, cognoverit, diligenter curet, quo in eventum tum pacis tum belli cum illis iisdem rebellibus omnia illuc, prout necessitas exposcet, constituentur, secus pro gratia nostra et debito officii sui non factura. Datum Marienburgi XVIII<sup>a</sup> die mensis Novembris anno Domini 1577 regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex.

*CLXX. Relatio dominorum legatorum ad conditiones ultimo a Regia Majestate propositas.*

Quantum ad religionem attinet, agunt gratias R. V. Serenitati, quod de ea ipsis ea forma, quae Bidgostiae constituta et a R. Serenitati V. secretario domino Goslicki conscripta fuit, cavere velit, ac ut id fiat, R. V. Serenitatem demissime rogant.

Veniam quoque deprecaturi sunt illis verbis, quae R. V. Serenitas a nobis ipsi ultimo oblata admisit. Et quod exterioris illius ceremoniae R. V. Serenitas gratiam ipsis fecerit, agunt R. V. Serenitati humillimas gratias.

De confirmatione privilegiorum, declaratione juramenti et reversalibus literis, cum res fere eadem sint et in idem recidunt, commodissimum esse existimavimus, talem aliquam invenire viam, ut de eo, quod in illis omnibus petitur, unico scripto constet, nec ipsi ea diversitate et multitudine cautionum R. V. Serenitati molesti sint, sed in regia sola aequitate et clementia, ut fideles subditos decet, omnem spem conservandorum privilegiorum, libertatum, jurium, consuetudinum et illorum, quae contra ea introducta fuerunt, abolendorum collocent. Ita igitur cum illis egimus, ut ea forma confirmationis privilegiorum, quam R. V. Serenitas ipsas a principio transmisit, acceptent. Cui si certa quaedam verba addantur, quemadmodum R. V. Serenitas ex hac forma, quam

R. V. Stati ab ipsis acceptam offerimus, intelliget, nec declarationem juramenti regii aliam nec reversales literas, de quibus hactenus tanta contentione disceptatum fuit, petent, sed regiae aequitati, prudentiae et clementiae cetera permittent.

Si vero ea verba R. V. Serenitas confirmationi privilegiorum, quam diximus, addere nollet, acceptant eam nihilominus, sed tamen ut tunc etiam declaratio juramenti, antea petita et reversales literae sub ea forma, quam ab ipsis acceptam, nuper R. V. Serenitati obtulimus, sine illa clausula tamen de pecunia ante abolitionem gravaminum non exsolvenda, quam ad declarandam non dubiam de R. V. Serenitatis aequitate conceptam spem omittere velunt, dentur, humillime rogant. Ac ut id fiat, civitatis rationes summopere requirere affirmant.

Abolitionem proscriptionis iterum sub ea forma petunt, quam R. V. Serenitati nos nostro nomine nuper obtulimus. Quod si hoc a R. V. Serenitate impetrari non poterit, de illis articulis, qui decreto non inserentur, peculiari rescripto sibi idonee caveri rogant. Juramentum in forma consueta dabunt.

Ut ingressum suum in urbem R. V. Serenitas ita moderetur, ne major aliqua perturbatio inde oriatur, R. V. Serenitatem ut antea demississimis precibus jam iterum rogant, nec dubitant, quin R. V. Serenitas ea in re pro clementia sua civitatis aequam rationem habitura sit.

Militem quam primum, ratione stipendiorum, quae debentur, poterunt, dimittent. Ac etiamsi R. V. Serenitati de suo milite educendo ullam rationem praescribere nec possint, nec velint, tamen R. V. Serenitatem humillime rogant, ut eo onere regionem hanc, vel nimium bellis hoc tempore afflictam et exhaustam quam primum liberare ac omnem belli terrorem tollere velit.

Quantum postea ad eam conditionem attinet, quae tertio loco posita fuit, ut videlicet debita legitima placationis pecunia compensentur, pro residuis et sumptibus belli 200,000 exsolvantur, annua pecunia et stationes pendantur; item eam quae de portorio loquitur, dicebant ea, ibi inserta esse, quae inter illa gravamina contra privilegia civitatis introducta, quae abrogari tantopere poterunt, omnium maxima essent. Commissoriales videlicet illas actiones, ex quibus placatio et por-

torium originem traxissent, quae omnia conditionaliter commissariis tunc promissa, pure postea et simpliciter ab ipsis postulata fuissent. Item contributiones regni, ad quae cum nullo modo ratione privilegiorum harum terrarum obligati sint, quemadmodum antehac satis superque declaratum fuit, non posse eas etiam, sicut nec illa priora in compensationem legitimorum debitorum suorum trahi. Ut tamen omnibus constare possit, se nullius rei magis quam tranquillitatis et pacis et declarandae suae fidelitatis erga R. V. Majestatem cupidos esse, si R. V. Serenitas illas quas diximus commissariales actiones, et quae eis annexa sunt, tollere et abrogare et omnia damna hinc inde in bello hoc publice et privatim data compensare, et omnia bona ipsorum confiscata, immobilia et mobilia, publica et privata, ubicunque locorum sita vel constituta ipsis restituere, nomina etiam utrinque salva et integra conservare velit, ducenta millia florenorum proximis sex annis se R. V. Serenitati duros promittunt.

Et ut R. V. Serenitatis animum etiam penitus placent, suam erga R. V. Serenitatem obedientiam uberius demonstrant, ut ita ea quae vicissim a R. V. Serenitatis clementia humillimis precibus contendunt, facilius impetrare possint (quae quidem si impetrare non poterunt nec res alioqui ad optatum exitum perducere queat, ad nihil plane eorum, quae diximus se obstrictos fore, hoc ipso testati fuerunt) pollicentur se adhuc alia centena millia decem millia quotannis R. V. Serenitati exsoluturos.

Quod si etiam haec decem millia annua non ad decem annos, sed quoad R. V. Serenitas, quam Deus optimus maximus diutissime salvam, incolumem et felicem conservet, in vivis fuerit, sibi exsolvi voluerit, in eo etiam R. V. Serenitati humillimo studio gratificabuntur.

CLXXI. Moderatio conditionum earundem in colloquio = Rec. 1577  
 dominorum cancellariorum cum dominis legatis facta. Ep. 457

Rec. 1577. 2 p. 448

Quantum ad religionis articulum attinet, R. Majestas eam cautionem dabit, quemadmodum Bidgostiae constituta fuit, si scrip-  
 tantum pro vocabulo (hactenus), cum id ad ea monasteria tra-  
 hi possit, quae durante bello directa fuerunt, vult poni illa  
 verba: sub excessum divi Sigismundi Augusti, quo tempore  
 publica confederatio de religione est facta. ~~adventu huius S. R. Mts.~~ - vel sub

De deprecatione nullum amplius est dubium. De grava-  
 minibus omnibus in comitiis S. Majestas deliberabit, et sic  
 de ipsa placatione ejusque pecunia contributionibus residuis.  
 Ac ibi Gedanenses etiam de suis debitis agent.

Si tamen Gedanenses placationis pecuniam, quam se agno-  
 scere non dicunt, cum debito illo 70,000 florenorum, quod Sua  
 Majestas etiam non agnoscit, compensare, aut potius illa hinc  
 inde tollere volunt, Regia Majestas hoc permittet.

Ducenta millia pro impensis belli dabunt. Termini so-  
 lutionis ad sex annos nimis longi sunt. ~~Regia Majestas vult,~~ - Officis et  
 ut quatuor annis ea pecunia exsolvatur. ~~Prima autem solu-~~ - Rex post  
~~tionis rata ut detur pro dominica prima quadragesimae~~ - 2  
 proxima.

Confirmatio privilegiorum dabitur ~~juxta formam ultimo~~ - quae an  
~~postulatam, in ea tamen pro verbo magistratus ponendum~~ - R. Mts. hinc  
~~magistros vel supremos magistratus.~~ - sa fuit 7ca Cui etiam verba adden-  
 tur, quae juramentum regium ad status terrarum Prussiae et  
 sic ad civitatem Gedanensem extendunt, ut nulla alia ~~amplius~~ - 8  
 declaratione opus sit.

Quod autem attinet ad ultimam clausulam de gravami-  
 nibus, si illud vocabulum (quoquo modo) omittatur, R. Maje-  
 stas precibus Gedanensium acquiescet, et sic itidem nullis lite-  
 ris reversalibus opus erit. - De illis a  
 Portorium cum ad gravamina etiam pertineat, R. Maje-  
 stas ad comitia quoque rejicit. Ac tunc, quid in ea re facere - ut his quae in  
 S. Majestas ejus volet, ex consensu statuum declarabit. In- - de gravaminibus  
- loquitur, Res. 6  
- S. Mts. refer  
- et putant qu  
- hoc dare et hinc dabit eas quae primo S. Mts. aoe Gedanen. obtulimus.  
 hoc ipsum Regius et Magnifici Sui Cancellarii ad S. Mts. referunt

*maneam* terim omnia in hoc statu, quo nunc sunt, ~~manebunt~~. Et S. ~~aliquid~~. Majestas etiam intermedio tempore nihil ~~exiget~~.

*nobis* Abolitio dabitur, ut ultimo a R. Majestate <sup>data</sup> fuit. ~~Reliqui articuli, qui olim formulae abolitionis inserti erant, dabuntur forma infrascripta specialiter.~~

*de qd' vena, cuiusdam scripto* De jurejurando et ingressu Regis in urbem, item de milite dimittendo, nulla amplius est disputatio. ~~ubi quod Rex velit, ut~~

*damna ita egant, in tota huc* Quantum ad damna et eorum <sup>compensat</sup> remissionem attinet, R. Majestas indixit statibus Prussiae conventum de ea re ad 2 Decembrem Stumam et vult consociis statibus agere, ut ea damna <sup>compensat</sup> remittantur. Et ~~sperat etiam, id cum ordinibus ita confici~~ <sup>posse, ut tandem hi tractatus finem suum sortiuntur.</sup>

*pluribus in* Sacra Majestas etiam mittet ad episcopum Vladislaviensem et aget quoque cum abbate Olivensi de damnis eorum propriis, sed monasterium Olivense S. Majestas omnino vult refici ~~et huic rei spatium intra triennium concedit, ita tamen ut hoc anno initium aliquod ejus rei notabile faciant et opus intra triennium absolvant.~~

*Remus et Magaric* Quantum ad restitutionem bonorum attinet, ~~domini consiliarii obtinuerunt a S. Majestate, ut immobilia omnia, ubicunque locorum sita, restituantur. Mobilia donata et consumpta postea sunt, quae restitui non poterunt. Jam autem donationis eorum finis erit, nec quicquam ex illis amplius donabitur.~~

*Li. Cellarii* Dabitur etiam catalogus eorum, quae donata fuerunt. <sup>Sub hoc nomine mobilium, et quae de iis dicta sunt, et nomina sive debita S. Majestas comprehendere vult, quorum</sup> ~~idem summa ex registro liquebit.~~

*mona 20000* Ex formula abolitionis tria capita restant, quae superius non sunt explicata, de quibus peculiari scripto extra abolitionem ita cavendum erit:

*Capitulos quos metas habet in iudic.*  
I. Ut omnes sententiae, decreta, edicta, concessionem, sequestrationes, arresta aut privilegia, quae in praejudicium civitatis illius aut locorum, ad eam quomodolibet pertinentium vel personarum tam publicarum, quam privatarum sub eum tumultum forte promulgata sunt (extra tamen donationes bonorum quorundam mobilium confiscatorum) cassabuntur per R. Majestatem, ita ut omnes civitatis et privatorum actiones, quae ad aulam Majestatis ejus per appellationem aut alio quovis

modo devolutae sunt, vel in aliis provinciis regno contentis adhuc pendent partibus salvae sint et integrae, in iisdemque terminis maneant, quibus ante coronationem S. R. Majestatis erant, omniaque interea acta vel intentata irrita sint et nullum effectum habeant.

2. Si qui sunt etiam Gedanensium, qui bona terrestria habeant et tempore hujus tumultus servitia debita non praestiterint, sed in civitate manserint, bona ipsa ob eam causam non amittent, sed ad ea per R. Majestatis clementiam restituentur.

3. Militi Gedanensium conductitio et omnibus illis, qui civitatem illam interea ope, consilio, auxilio, quomodocunque juverunt, cujuscunque sint generis vel qualitatis, nulla molestia aut praepjudicium propterea creabitur. Militi etiam discedenti nullum discrimen vel incommodum adferetur. Et si qui fortassis fuerint ex subditis R. Majestatis, qui civitati personaliter militaverunt vel ei studio, benevolentia, vel quocunque officiorum genere commodarunt, nulla his propterea vel ipsorum bonis et facultatibus molestia, difficultas aut periculum exhibebitur.

*CLXXII. Literae salvi conductus Gedanensibus ad  
intercessionem oratorum datae.*

**Mariaeburgi. Novemb. 25.**

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus tenore praesentium, quorum interest, universis, quia nos ad intercessionem oratorum illustrissimorum et illustrium electorum et principum Germaniae dedimus et concessimus damusque et concedimus praesentibus civibus civitatis nostrae Gedanensis, quos ipsa civitas ad nos mittendos duxerit, salvum conductum et omnimodam securitatem ad nos tuto et libere veniendi et reduendi, ita tamen, si conditiones et articulos per nos illis ultimo propositos acceptaverint. Quod in universum omnibus cujuscunque status, dignitatis, officii et conditionis hominibus praesertim militibus nostris denunciamus, mandantes ut hunc

salvum conductum nostrum civibus Gedanensibus concessum omnino conservent, nec ipsis ad nos venientibus et redeuntibus hoc salvo conductu nostro fretis vim potentiamque ullam inferant aut inferri a quoquam permittant. Secus pro gratia nostra et sub poenis in violatores salvi conductus nostri sancitis non facturi. Harum quibus manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum appressum est testimonio literarum. Datum Marienburgi die 25<sup>a</sup> mensis Novembris anno domini 1577, regni nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

---

*CLXXIII. Relatio dominorum legatorum ad  
moderationem conditionum in colloquio dominorum  
cancellariorum et legatorum facta.*

In articulo, qui de religione loquitur, rogant, ut pro eo vocabulo hactenus, illa verba ponantur: usque ad adventum S. R. Majestatis quiete et pacifice. Ne tamen etiam mutatio aliqua ad religionis causam spectans inducatur. Monasteria quae contra ordinum voluntatem direpta fuerunt, et mobilia quae ad ea pertinentia, magno labore conquisita sunt, ita ut exstant, restituent. Et ut neminem ratione illorum monasteriorum posthac turbabunt, aut molestia aliqua afficient, ita etiam aequum esse existimant, ut ipsi quoque restauratione eorum, quae citra culpam suam acciderunt, non graventur.

De deprecatione jam antea convenit. Quantum ad gravamina, inter quae etiam portorium recensetur, attinet, eam certissimam spem in R. V. Serenitatis gratia, aequitate, et clementia se collocare dicunt, quod R. V. Serenitas tanquam clementissime ipsorum dominorum ex regio officio, de omnibus gravaminibus, quibus civitas hactenus tantum non oppressa fuit, motu proprio, adhibitis illis consiliariis, ad quos ratione privilegiorum harum terrarum ea res pertinet, deliberare et ea clementer abrogare et re ipsa tollere ac interim

omnia in eo statu, in quo nunc versatur, id quod R. V. Serenitas se facturam promissit, relinquere velit, ne civitas habeat, quod ulterius de illis conqueri possit nec R. V. Serenitati amplius molesta esse cogatur.

Ducenta illa millia florenorum, ut R. V. Serenitati penitus reconcilientur et infelici hoc bello tandem aliquando liberentur, exsolvent. Cum autem multis et infinitis fere expensis civitas jam gravata sit, quemadmodum R. V. Serenitas pro sua prudentia facile aestimare potest, demississime R. V. Serenitatem rogant, ut sex annorum spatium ad solutionem eam ipsis concedat. Quod si hoc a R. V. Serenitate impetrare non poterunt, promittunt quidem se quinque annis eam pecuniam confecturos, ita tamen, ut primam ratam festo Nativitatis Christi Salvatoris anno futuro 78 aut saltem circa diem divo Michaeli sacram eo anno exsolvant.

Si tamen interim ita res ipsorum et aliorum fortassis ferrent, ut ante eum etiam diem R. V. Serenitati aut majori pecuniae summa, aut mercibus R. V. Serenitatis usibus, pro negotiorum qualitate non incommodis inservire possent, in eo etiam se R. V. Serenitati humillimo studio gratificaturos et suam erga R. Vestram Serenitatem obedientiam et obsequium libentissime testaturos promittunt.

De confirmatione privilegiorum R. V. Serenitati humillimas agunt gratias ac aequum esse judicant, ut pro vocabulo illo magistratus, magistratos ponatur.

Abolitionem proscriptionis etiam ea forma, quam R. V. Serenitas antea ipsis per nos transmisit acceptant, si de aliis illis articulis peculiari rescripto, ut jam promissum est, idonee ipsis cavebitur, ac vocabulum illud subditos, seu colonos eo loco addetur, quo de magistratibus et civibus in gratiam recipiendis statuitur.

Cum autem in eo abolitionis decreto captivorum nulla fiat mentio, rogant R. V. Serenitatem humillime, ut omnes omnino captivos sine pretio dimitti mandare, ac ita de regia sua clementia civitatem certissimam reddere velit.

Quicumque apud ipsos captivi detinentur etiam sine aliquo redemptionis pretio ad suos libere redibunt. Et cum intelligant quosdam captivos a R. V. Serenitatis militibus du-

rius tractari, rogant R. V. Serenitatem, ut ei etiam rei clementer prospicere velit.

De juramento, ingressu R. V. Serenitatis in urbem et dimissione militis, ita, ut antea convenit, relinquunt. Quantum autem ad compensationem damnorum attinet, R. V. Serenitati humillimas agunt gratias, quod ea omnibus statibus harum terrarum ea de causa conventum indixerit, et quod cum reverendissimo Cujaviensi episcopo et dno abbate Olivensi se acturam clementer promiserit, ac profitentur se ex eo ipso jam clementem R. V. Serenitatis erga civitatem voluntatem et animum perspicere, ac non sperant tantum, sed certi etiam jam sunt R. V. Serenitatem sua regia auctoritate facile hoc effecturam, ut damna illa quemadmodum alioquin ubicunque terrarum et locorum fieri consuevit, utrinque tollantur.

Regiam autem Vestram Serenitatem etiam demisissime et quam maxime possunt, rogant, ne R. V. Serenitas civitatem his bellis plane exhaustam reaedificatione monasterii Olivensis gravare velit, cum illam non sine summo et irreparabili civitatis incommodo fieri posse, ad R. Vestram autem Serenitatem parum immo nihil commodi et plus sine dubio etiam damni inde redundaturam dicant. Exteros enim hostes ex nullo alio loco civitati et sic inclyto quoque huic regno magis nocere posse, quam ex illo ipso monasterio, de qua re plura jam dicere non volunt, sed suo tempore se R. V. Serenitatis uberius explicaturos pollicentur, tantum jam ut dictum est R. V. Serenitatem omnibus precibus rogant, ne R. V. Serenitas negotium illius monasterii nimis acriter urgere, sed potius clementer acquiescere velit, ut aut alio transferatur, aut abbati alio modo satisfiat.

Ad restitutionem mobilium bonorum et debitorum quod attinet, rogant R. V. Serenitatem demisissime, ut catalogum, cujus antea facta fuit mentio, ipsis dare et aequam rationem civitatis habere velit, maximorum enim eam rem in civitate causam esse posse tumultuum et malorum, cum reliqua omnia publica quasi esse videri possint, haec in privatos thalamos intrent. Etsi enim R. V. Serenitas existimet confiscata ea mobilia et debita summam XXX millium florenorum non

excedere: tamen se pro certo comperisse affirmant, quod non tantum R. V. Serenitatis mandato quaedam confiscata fuerint sed quod eo jure et potestate confiscandi quilibet etiam palatinus, capitaneus aut nobilis contra R. V. Serenitatis auctoritatem et existimationem uti praesumpserit, qua quidem re privatorum et civitatis rationes plane tandem everti necesse esset. Rogant igitur demississime R. V. Serenitatem, ut haec omnia abolere et his in rebus civitati clementer prospicere velit, aut permittendo, ut vicissim ex illis bonis Polonorum quae penes ipsos sunt, sua damna resarciant, aut alias vias ipsis monstrando, quibus sua recuperare possint.

Etsi de his rebus omnibus convenerit, quemadmodum ut id fiat a Deo optimo maximo summis precibus contendunt et R. V. Serenitatis clementiam implorant, parati sunt aliquos ex suis huc mittere, qui negotiis omnibus finem imponant. Ac ut illis tunc salvo conductu abunde et plene sine aliqua conditione, sub fide regia prospiciatur, R. V. Serenitatem humillimo studio rogant.

*CLXXIV. Responsum nomine S. R. Majestatis ad eandem relationem dominorum legatorum.*

= Rec. 1577. 2. p. 467<sup>6</sup>

In articulo, qui de religione loquitur, concedit R. Majestas, ut pro vocabulo hactenus, illa verba ponantur: usque ad adventum R. Majestatis quiete et pacifice.

De deprecatione jam antea convenit.

Gravamina differuntur ad conventum omnium terrarum regni, ad quem advocabuntur consiliarii Prussiae quoque adhibebunturque huic deliberationi de gravaminibus.

Portorium eadem ratione ad conventum differtur.

Ducenta millia florenorum, ut aequis pensionibus quinque annorum exsolvantur, concedit R. Majestas, prima pensio tamen pro festo s. Johannis Baptistae exsolvatur.

De confirmatione jurium, prout se ultimo R. Majestas declaravit.

Abolitio proscriptionis dabitur in forma promissa: vocabulum colonos addetur.

De captivis allegare se aliquibus conditionibus, putat R. Majestas contra dignitatem suam esse. Si tamen cetera omnia transigentur, ne haec quidem res totius negotii summam morabitur, facillique et clementi ratione a S. R. Majestate explicabitur.

De juramento et ingressu R. Majestatis in urbem deque dimissione militis, ut antea dictum est. De damnis datis, ut antea perscriptum est, providebitur.

Bonorum confiscatorum catalogus mittitur. Et ne quis error committatur, R. Majestas hanc summam debitorum auctoritate sua confiscatorum designat, triginta millium florenorum. Quos si quorum extra auctoritatem R. Majestatis confiscatio facta est, ea nullum robur habere potest. Si vero literae R. Majestatis postea exhibitae fuerint, quae hanc summam 30,000 excedant, R. M. hoc in se recipit.

Aestimatio reficiendi monasterii Olivensis, prout antea fuit, committi poterit architectis utrinque delegatis juxtaque eam aestimationem pecunia ad reficiendum illud justo aliquo temporis intervallo a civitate numerabitur. Quod si aliam commodiorem rationem conficiendi ejus negotii habeant, eam nunciis suis cum plena potestate ad R. Majestatem designandis committere poterunt.

Aequum judicat esse S. R. Majestas, ut salvum conductum habeant ii, qui ex civitate ad S. R. Majestatem venerint, nec ulla commodior est ratio finiendi ejus negotii, quam ut cum iis quos ex suis mittent, extrema manus iisce tractationibus imponatur.

*Johannes Zamojski*, regni Poloniae  
vicecancellarius subscrip.

← g .

*CLXXV. Gedanenses ad R. Majestatem, quibus humiliter rogant, ut ex provincia et a civitate belli terror auferatur.*

Gedani. Novemb. 28. = Rec. 1577. 2 p. 461<sup>6</sup>

Serenissimo ac potentissimo principi ac domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae et Livoniae etc., nec non Transylvaniae principi, domino nostro clementissimo.

Serenissime princeps, potentissime rex ac domine, domine clementissime. Majestati V. R. humillima subjectionis ac fidelitatis servitia, quam possumus paratissimis studiis, summa voluntatis observantia officiosissime deferimus eidemque ut omnia felicissime succedant, devotissime precamur. Serenissime rex ac clementissime domine. Quemadmodum jam ab ipso initio nihil magis in votis habuimus, quam ut bona cum Majestatis V. gratia atque clementia pacem et tranquillitatem publicam retineremus, ita nunc quoque intercedentibus apud S. Majestatem V. R. illustrissimorum Germaniae principum magnificis ac generosis dominiis legatis, nihil potius aut antiquius habuimus, quam ut ita nos compararemus, ut quilibet persentisceret nos a pacis rationibus minime alienos esse, sed id fecisse atque praestitisse, quod homines pacis et tranquillitatis publice amantes et fideles cives patriae ac subditos facere et praestare conveniat. Atque cum res eo tandem per Omnipotentis gratiam deducta sit, ut optima nos spes teneat futurum, ut quidquid hactenus dubium atque controversum visum sit, bona cum Majestatis V. Regia gratia facile complanari ac sopiri possit, praesertim cum parva nunc sit in rebus differentia ac dissimilitudo, humilibus precibus obtestamur dignetur S. Majestas V. R. ex singulari clementia et non satis praedicata mansuetudine, has nunc quae humillimo studio proferuntur rationes clementissime admittere et civitatem suam paterno benignissimoque animo complecti, neque pati, ut ea nunc optima spes nostra, quam de clementia regali concepimus, infringatur, sed rebus tandem his dubiis extrema manus cum totius provinciae et ipsius inclyti regni commodo

et emolumento imponatur, ut arma haec adversus barbaros ipsius regni perpetuos hostes commodius converti et provincia atque civitas haec, fideles Majestatis Vestrae subditi, a belli hoc terrore liberi tandem esse possint.

Faciat Serenissima R. Majestas V. rem sua perpetua clementia et mansuetudine dignam cum commodo et utilitate totius regni conjunctam et ea ratione civitatem suam alioquin omnibus obsequiis devinctissimam ad praestanda constantissimae subjectionis et debitae fidei documenta longe alacriorem magisque promptam reddet ejusque Regiae suae clementiae fructum uberrimum immortalis cum gloria ab universa posteritate longe celebratissimum experietur. Eandem S. Majestatem V. R. Deo regum et imperiorum protectori salvam et omnibus gloriosissimis accessionibus florentem commendamus. Datum Gedani die XXVIII Novembris anno Domini M. D. L. XXVII.

Ser. Majestatis Vestrae Regiae humillimi et fideles subditi:

Proconsules, consules, scabini, centumviri ac tota communitas civitatis suae Gedanensis.

*CLXXVI. Literae Gedanensium ad conventum Stumensem secunda Decembris indictum.*

Gedani. Novemb. 28.

**R**everendissime, magnifici etc. Domini amici, officia nostra etc. Etsi non dubitamus vestras magnificas Dominationes in praesenti conventu Stumensi suorum consiliorum in his gravibus negotiis eundem finem ut scopum proposituras, qui Regiae Majestatis judicio bonus et salutaris est judicatus idque ex animo et diligenter acturas, ut communi patriae pax et publica tranquillitas restituatur omnesque simultates, odia et injuriae componantur; tamen ut eo magis perspiciant, nos jam pridem nihil aliud expetivisse, quaesivisse aut

optasse, quam ut salvis publicis totius provinciae simulque nostris privilegiis et libertatibus res transigatur et pax ex utraque parte colatur, et ut videant nos eas condiciones suscepisse, quas fides et subjectio nostra requirebat, et quibus aequitatis et facultatis nostrae ratio non repugnat. Ideo vestras magnificas Dominationes obnixè rogamus, quandoquidem bonam spem potiundae pacis concepimus, si modo ipsa compensatio damnorum non impediatur, ut R. Majestati persuadeant, nos multo majora damna perpessos esse quam universam provinciam, dentque operam, ut haec damna praesertim, quae abbatem Olivensem attinent, ita aestimentur, ne civitas conditionibus fere impossibilibus jam satis onerata amplius aggravetur. Considerate inde multo majora incommoda quam nunquam antea sequi posse, si (quod Deus avertat) horum damnorum causa pacis tractatus effectum suum non sortirentur. Non dubitamus vos in his omnibus, quae ad pacem stabilendam et ad retinendas conservandasque communes libertates et privilegia facere videntur, diligenter curaturos, unde communis utilitas nos sequetur, nostraque officia eo paratiora et promptiora experiemini. Deo optimo maximo vestras magnificas Dominationes commendamus. Datum 28<sup>a</sup> Novembris, anno Domini 1577.

V. M. Dominationum paratissimi amici,  
Proconsul et consules regiae civitatis  
Gedanensis.

*CLXXVII. Literae securitatis civibus Gedanensibus  
a S. R. Majestate datae.*

Mariaeburgi. Decemb. 2.

= Rec. 1577. l. p. 473 ?

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus tenore praesentium, quorum interest, universis, quia nos dedimus et concessimus, damusque et concedimus hisce literis nostris civitatis nostrae Gedanensis quibusvis et quot voluerint saluum conductum et omnimodam securitatem ad nos tuto et

libere veniendi et redeundi. Quod in universum omnibus cujuscunque status, dignitatis, conditionis, officii et praeeminentiae hominibus, praesertim militibus nostris ac eorum praefecto magnifico Joanni de Zborow castellano Gnesnensi aliisque omnibus interesse habentibus, ad notitiam deducimus mandamusque, ut hunc saluum conductum nostrum civibus Gedanensibus concessum conservent, nec ipsis ad nos venientibus et redeuntibus hoc salvo conductu nostro fretis, vim potentiamque ullam inferant, aut inferri quoquomodo permittant. Pro gratia nostra et sub poenis in violatores salvi conductus nostri sancitis aliter facere non ausuri. In quorum fidem manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum apprimere jussimus. Datum Marienburgi secunda die Decembris anno Domini milesimo quingentesimo septuagesimo septimo, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

= Rec 1577. 2. p. 411<sup>6</sup>

CLXXVIII. *Forma abolitionis decreti ab oratoribus*

*Bydostom. Rec. 1577. 2. p. 409<sup>6</sup> - Mercurij hystorij p. 5. Collatione.*

*judicium*  
Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus etc., quod cum anno superiore vocati et citati essent ad nos literis citationum nostrarum de data Marienburgi sabbato post festum Exaltationis Sanctae Crucis anno 1576 famati burgrabius, proconsules, consules, advocatus, scabini et centumviri civitatis nostrae Gedanensis ab instigatore causarum officii nostri occasione certarum <sup>causarum</sup> causarum latius in literis praedictis citationis nostrae comprehensarum, praecipue vero, quod sicut reliqui omnes regni Poloniae, magni ducatus Lithuaniae et terrarum Prussiae subditi, ordines et civitates, juramentum fidelitatis in ipso felici regni nostri auspicio nobis praestare nollent, sed quod praeter dissidium electionis, in quo diutius quam ceteri consistebant, ipsis et illorum civitati a nobis

prius jurejurando de servandis juribus illius urbis caveri oporteret, et gravamina etiam quaedam, quae contra privilegia ipsorum introducta dicebant, ante abolenda a nobis essent, praetenderent. Atque propterea cum essent citati sic, ut coram nobis/ac consiliariis nostris lateri nostro tunc assidentibus, ad diem feriae quintae proximae in arce nostra Marienburgensi aut ubicunque protunc cum curia nostra feliciter constituti fuisset legitime, peremptorie et personaliter, comparerent; ipsique nihilominus eo modo legitime ad tribunal nostrum evocati, neque se ipsi sisterent, neque cum mandato ad diem sistendi se nomine suo quempiam mitterent, qui pro citatis responderet. Etsi tunc jam jure ipso licitum nobis fuit reos citatos non comparentes, ita, ut accusabantur condemnare, faciendum tamen nobis esse existimavimus ex gratia et benignitate nostra, ut diem tunc etiam ferendi adversus eos decreti nostri longius ad diem videlicet 25<sup>a</sup> Septembris differemus. Qui dies etiam cum advenisset, et nemo tamen aut Gedanensium ipsorum citatorum, aut vero plenipotentium et mandatariorum ipsorum ne tunc quidem compareret, qui causam pro citatis diceret, nos sane cum consiliariis et juris peritis nostris visa contumacia iterata/praedictorum citatorum universorum et singulorum superius descriptorum, inhaerendo legibus regni nostri et constitutionibus conventuum regni ejusdem, id quod antea jam facere poteramus, ut eos contumaces pronunciatos eorum, de quibus accusabantur, condemnaremus, tunc quidem illos in contumacia denuo perseverantes tanquam rebelles feria secunda post festum s. Mathaei apostoli, anno domini 1576 proscripsimus decreto nostro, quod quidem de his omnibus plenius loquitur. *divisio censuras et habendas ee*